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 АНОТАЦІЯ

Гончар Л. В. Теоретико-методичні засади формування гуманних

батьківсько-дитячих взаємин. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання. – Інститут проблем

виховання Національної академії педагогічних наук України, Київ, 2018.

У дисертації визначено та обґрунтовано теоретико-методичні засади

формування гуманних взаємин батьків з дітьми молодшого шкільного і

підліткового віку.

На підставі розгляду гуманістичних ідей в історико-дискурсивному

контексті актуалізовано, що поняття “гуманізм” є системним поліваріативним

поняттям, яке ґрунтується на безумовному сприйнятті людини як вищої

цінності, провідної ланки в ланцюжку свідобудови, її самобутності. Завдяки

аналізу теоретичних психолого-педагогічних підходів до гуманізації виховного

процесу, гуманістичних систем виховання актуалізовано, що головною умовою

гуманізації міжособистісних взаємин у виховному процесі є створення

оптимальної емоційно-ціннісної атмосфери з настановою суб’єктів взаємодії на

взаєморозуміння, співпрацю і взаємодопомогу з абсолютною відмовою від

тиску, насильства.

Виявлено, що кожний віковий період має свої особливості, які

позначаються на гуманізації індивіда. Ефективним у цьому плані є молодший

шкільний і підлітковий вік, кожний з них характеризується сукупністю

новоутворень, які активізують чи гальмують належний перебіг процесів

формування гуманних взаємин до батьків з боку молодшого школяра чи підлітка.

На рівні молодшого шкільного віку до таких новоутворень належать:

активний розвиток когнітивних механізмів, динамічність моральних уявлень,

активний розвиток самосвідомості і самооцінки, непостійність моральних норм,

виникнення особистих моральних позицій, розвиток емоційної децентрації та
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систем довільної регуляції діяльності, поведінки, самоконтролю,

опосередкованість діяльності й уяви емоціям, вибірковість керування емоційними

процесами тощо.

На рівні підліткового віку основними новоутвореннями є: розвиток

критичного мислення, збільшення самостійності, розширення і поглиблення

міжособистісних взаємин, здатність до виявлення альтруїзму, активне

становлення основ свідомої поведінки, формування моральних принципів та

соціальних настанов, інтенсивне формування самосвідомості і самооцінки,

зростання конфліктності у взаєминах тощо.

З’ясовано роль сім’ї у формуванні гуманних батьківсько-дитячих взаємин у

сучасних суспільних умовах, яка полягає у тому, що за своєю сутністю сім’я є

першою школою гуманізації дитини, головним осередком, у якому дитина пізнає

культуру, моральні правила і норми міжособистісної поведінки, звички

індивідуальної і колективної діяльності, опановує моральні цінності й виробляє

свої ціннісні орієнтації.

Означено низку об’єктивних і суб’єктивних тенденцій, які прямо пов’язані

зі структурними змінами в сучасній українській родині й зумовлюють характер її

виховних впливів, специфіку змісту, методів і форм виховання, зокрема

впливають на формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин, а саме:

збільшення кількості нуклеарних сімей, зростання кількості неповних сімей

внаслідок розлучень, масове поширення “шлюбів на віру”, зростання кількості

зовнішніх і внутрішніх мігрантів, розвиток аномії (відсутність уявлень батьків

про сучасні соціально-адаптивні стратегії виховання дітей), життя

громадянського суспільства фактично в стані війни.

Проаналізовано основні концептуальні підходи до вивчення батьківсько-

дитячих взаємин у сім’ї, на основі чого встановлено, що найбільш прогресивні

погляди щодо змісту гуманізації і місця індивіда в цьому процесі пропагує

гуманістична концепція виховання, яка визначає гуманістичний розвиток

батьківсько-дитячих взаємин, обстоює рівноцінність вихователя і вихованця,
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оптимістичний погляд на дитину, опору в роботі з нею на добросердечні,

довірливі взаємини.

З’ясовано, що виховний потенціал сім’ї має вирішальну роль для

формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин. Уточнено, що він є

сукупністю реальних і потенційних можливостей соціально-педагогічної

самоорганізації сім’ї, що дає змогу цілеспрямовано задовольняти потреби членів

сім’ї в гуманізації міжособистісних взаємин. Схарактеризовано суб’єктивні

чинники у складі виховного потенціалу сім’ї, які найбільшою мірою впливають

на гуманізацію взаємин між батьками і дітьми (ціннісно-гуманний,

комунікативно-емоційний, компетентнісний, організаційно-діяльнісний).

Здійснено класифікацію сімей на основі врахування суб’єктивних чинників

виховного потенціалу як: стабільно сприятливі сім’ї; переважно сприятливі сім’ї;

епізодично сприятливі; несприятливі сім’ї.

Уточнено сутність поняття “гуманні батьківсько-дитячі взаємини” як такі

двосторонні динамічні суб’єкт-суб’єктні міжособисті зв’язки, основою яких є

синтез моральних знань, мотивів, почуттів, що зумовлює усвідомлене обопільне

емоційно-ціннісне ставлення батьків і дітей, яке стійко виявляється в реальній

поведінці.

Визначено трьохкомпонентну структуру гуманних взаємин між батьками і

дітьми молодшого шкільного й підліткового віку, котра містить когнітивний,

емоційно-ціннісний та поведінково-діяльнісний компоненти.

Відповідно до змістової структури визначено критерії та показники

сформованості гуманних батьківсько-дитячих взаємин. Виявлено та

схарактеризовано рівні сформованості гуманних батьківсько-дитячих взаємин:

високий, середній, низький.

Результати констатувального етапу експерименту засвідчили недостатній

рівень сформованості гуманних батьківсько-дитячих взаємин у дітей молодшого

шкільного і підліткового віку та їхніх батьків.

Засвідчено, що найбільша кількість респондентів з числа дітей (молодшого
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шкільного і підліткового віку) належить до групи амбівалентного типу

(співвідноситься з середнім рівнем сформованості гуманних взаємин з батьками).

Досить великий відсоток становили діти, які характеризувались низьким рівнем

досліджуваних властивостей (група егоцентрованого типу). До групи

альтроцентрованого типу (відповідає високому рівню сформованості гуманних

взаємин до батьків з боку молодших школярів і підлітків) належить порівняно

невелика кількість дітей за віковими групами, охопленими констатацією.

За діагностикою батьків відповідно до визначених критеріїв і показників

компонентів встановлено, що найбільша кількість батьків дітей молодшого

шкільного і підліткового віку належить до “переважно сприятливих сімей”

(відповідає середньому рівню сформованості гуманних батьківсько-дитячих

взаємин). Досить значущою виявилась чисельність батьків, які за сукупністю

результатів педагогічної діагностики належать до “епізодично сприятливих

сімей” (низький рівень сформованості гуманних батьківсько-дитячих взаємин);

до “стабільно сприятливих сімей” (співвідноситься з високим рівнем

сформованості гуманних батьківсько-дитячих взаємин) належить найменша

кількість батьків. Встановлено, що причиною цього є наявність ряду недоліків у

сімейному вихованні дітей молодшого й підліткового віку, а саме: наявність гіпер-

або гіпоопіки над дітьми, невміння вирішувати конфліктні ситуації, відсутність

розумного поєднання любові й вимогливості до дитини, низький рівень

батьківської компетентності, недостатній освітній і педагогічний потенціал,

наявність авторитарного стилю спілкування, невміння розумно організовувати

життєдіяльність сім’ї тощо.

Розроблено концептуальну структурно-функціональну модель формування

гуманних батьківсько-дитячих взаємин, структурними компонентами якої

постали: цілемотиваційний, концептуальний, діагностичний, процесуальний

блоки.

Обґрунтовано й експериментально перевірено педагогічні умови

формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин: збагачення когнітивної,
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емоційно-ціннісної та поведінково-діяльнісної складових гуманних взаємин

молодших школярів і підлітків з батьками у позаурочній діяльності

школи; підвищення батьківської компетентності з метою гуманізації батьківсько-

дитячих взаємин у сім’ї; орієнтація класних керівників початкової та основної

школи на формування гуманних взаємин дітей молодшого шкільного та

підліткового віку з батьками; узгодження виховних позицій вчителів і батьків у

формуванні гуманних батьківсько-дитячих взаємин на засадах партнерської

взаємодії; організація спільної культурно-дозвіллєвої діяльності батьків і дітей

молодшого шкільного і підліткового віку, спрямованої на оптимізацію гуманних

взаємин між ними.

Збагачення когнітивної, емоційно-ціннісної та поведінково-діяльнісної

складових гуманних взаємин молодших школярів і підлітків з батьками у

позаурочній діяльності загальноосвітньої школи відбувалось завдяки

впровадженню програм “Крокуємо до гуманності у взаєминах” (окремо для

молодших школярів та підлітків). Вони складалися з чотирьох етапів (кроків)

формування гуманних взаємин до батьків з боку молодших школярів та підлітків у

відповідності з виокремленими складниками поняття “гуманні взаємини” з боку

дітей (когнітивний, емоційно-ціннісний, поведінково-діяльнісний).

Для підвищення батьківської компетентності з метою гуманізації

батьківсько-дитячих взаємин у сім’ї, у роботу з батьками школярів були

впроваджені програми “Виховуємо гуманність у взаєминах з молодшими

школярами” (16 тем, по 4 на кожний клас початкової школи) та “Виховуємо

гуманність у взаєминах з підлітками” (20 тем, по 4 на кожний клас основної

школи).

Орієнтація класних керівників початкової та основної школи на формування

гуманних батьківсько-дитячих взаємин реалізовувалась за допомогою

впровадження в експериментальні заклади програми семінару “Оптимізація

формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин” для педагогів

експериментальних шкіл (класних керівників, шкільних психологів тощо).
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З метою оптимізації узгодження виховних позицій сім’ї і школи з

формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин на засадах партнерської

взаємодії було розроблено технологію залучення батьків і вчителів до такої

взаємодії. Вона охоплювала: діагностичний, цільовий, організаційний, діяльнісно-

коригуючий, рефлексивний етапи.

З’ясовано, що найбільш ефективними методами виховної роботи з дітьми

виявилися рольові ігри й вправи, інсценування ситуацій, обговорення казок,

морально-етичних оповідань, рефлексія, ігрові ситуації, диспути й дискусії,

ситуації морального вибору, складання міні-програми розвитку та інші. У роботі з

батьками до таких методів відносимо дискусії, творчі завдання, ігрові вправи,

обговорення проблемних ситуацій, прослуховування аудіозаписів відповідей дітей

на запитання психолога (анонімні), групові та індивідуальні консультації, а також

застосування у сімейному вихованні дитини особистісно орієнтованих технологій

(створення емоційно збагачених виховних ситуацій; організація рівноправного

спілкування дорослого і дитини в умовах співпраці на основі переконування;

використання співпереживання як психологічного механізму у вихованні

особистості). У змісті роботи з педагогами довели ефективність такі форми й

методи, як бесіда-диспут, лекція-консультація, ділові ігри, бесіди за круглим

столом, брифінги, індивідуальні очні і заочні консультації.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше

здійснено цілісний теоретичний аналіз проблеми формування гуманних

батьківсько-дитячих взаємин на основі ідей гуманістичного, особистісно

орієнтованого, аксіологічного, компетентнісного, системного, суб’єкт-

суб’єктного підходів; розроблено й обґрунтовано структурно-функціональну

модель формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин у позаурочній

діяльності загальноосвітньої школи та педагогічні умови її ефективної реалізації

(збагачення когнітивної, емоційно-ціннісної та поведінково-діяльнісної складових

гуманних взаємин молодших школярів і підлітків з батьками у позаурочній

діяльності загальноосвітньої школи; підвищення батьківської компетентності з
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метою гуманізації батьківсько-дитячих взаємин у сім’ї; орієнтація класних

керівників початкової та основної школи на формування гуманних батьківсько-

дитячих взаємин; узгодження виховних позицій вчителів і батьків у формуванні

гуманних батьківсько-дитячих взаємин на засадах партнерської взаємодії;

організація спільної культурно-дозвіллєвої діяльності батьків і дітей молодшого

шкільного і підліткового віку, спрямованої на оптимізацію гуманних взаємин між

ними); визначено критерії (знання про гуманні взаємини; емоційно-ціннісне

ставлення і прагнення виявляти гуманні якості у взаємодії; прояв гуманних

взаємин у реальному житті) з відповідними показниками та рівні (високий,

середній, низький) сформованості гуманних батьківсько-дитячих взаємин;

– уточнено сутність поняття “гуманні батьківсько-дитячі взаємини” як такі

двосторонні динамічні суб’єкт-суб’єктні міжособисті зв’язки, основою яких є

синтез моральних знань, мотивів, почуттів, що зумовлює усвідомлене обопільне

емоційно-ціннісне ставлення батьків і дітей, яке стійко виявляється в реальній

поведінці; структуру цього феномену стосовно дітей молодшого шкільного і

підліткового віку та їхніх батьків (когнітивний, емоційно-ціннісний,

поведінково-діяльнісний компоненти); роль сім’ї та сутність її виховного

потенціалу у формуванні гуманних батьківсько-дитячих взаємин у сучасних

суспільних умовах як сукупність реальних і потенційних можливостей соціально-

педагогічної самоорганізації сім’ї, що дає змогу цілеспрямовано задовольняти

потреби членів сім’ї в гуманізації міжособистісних взаємин; схарактеризовано

чинники виховного потенціалу сім’ї, які найбільшою мірою впливають на

гуманізацію взаємин між батьками і дітьми (ціннісно-гуманний, комунікативно-

емоційний, компетентнісний, організаційно-діяльнісний);

– подальшого розвитку набули положення про потенціал позаурочної

діяльності загальноосвітньої школи щодо формування гуманних батьківсько-

дитячих взаємин; зміст, форми і методи формування гуманних взаємин батьків і

дітей молодшого шкільного й підліткового віку.

Практичне значення отриманих результатів полягає у розробленні та
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впровадженні в практику роботи загальноосвітніх шкіл: змістового і

методичного забезпечення процесу формування гуманних батьківсько-дитячих

взаємин (програма семінарських занять для вчителів “Оптимізація формування

гуманних батьківсько-дитячих взаємин”, програма “Крокуємо до гуманності у

взаєминах” (окремо для молодших школярів та підлітків), програма “Виховуємо


[…]


Небо здавалось йому не блакитним, а чорним. Журавлиний ключ здавався

хлопчикові разком сльозин.

Люди йшли повз маленького хлопчика й не помічали, що він плаче. Один

дідусь побачив хлопчика, підійшов до нього, поклав йому руку на голову. Він

довго щось хлопчикові говорив, щось його розпитував. Хлопчик крізь сльози

щось розповідав дідусеві.

Так вони розмовляли з годину. І от хлопчик усміхнувся. Він побачив, як

навкруги квітнуть сади. Він почув, як весело щебечуть пташки. У блакитному

небі перед ним затремтів журавлиний ключ, і хлопчик подумав: а зараз весна!

Як то мило та гарно, коли хто осушить сльози на очах іншої людини й

пробудить у неї усмішку.

Додаток Ч

Рольові ситуації для підлітків

1. Літній ранок. Сім’я зібралась, щоб обговорити плани на літній

відпочинок. Мама мріє про поїздку до моря. Тато хотів би зайнятися ремонтом

дачного будинку. Бабуся і дідусь планують спокійний відпочинок у селі. Старша

дочка хоче поїхати до спортивного табору, середній син мріє про мандрівку з

класом, молодша дочка прагне поїхати до другої бабусі в інше місто.

2. Зимовий вечір. Тато приходить з роботи в останній день перед Новим

роком і повідомляє, що він одержав премію. Мама давно хотіла купити шкіряні

чоботи. Бабуся сподівається на довгоочікувану антену для цифрового

телебачення. Дідусь згадує про свій старий радіоприймач. Старший син
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сподівається, що йому, нарешті, придбають сноуборд. Середня дочка хотіла б

устигнути купити нове плаття для святкової вечірки. Молодша дочка відразу

згадала про нову коляску для ляльки…

3. Весняний день. Сім’я за столом. Мама розливає чай. Раптом роздається

телефонний дзвінок: “Андрію, пора! Ми чекаємо на тебе!” Це телефонують друзі

старшого сина… Через якийсь час телефонують середній доньці: “Світлано!

Пішли в кіно на новий фільм! І, нарешті, дзвінок в двері: “Максиме! На воротах

немає кому стояти! Виходь грати у футбол!”

4. Осінній ранок. Час збирати врожай на дачі. Але в кожного свої плани.

Мама б хотіла улаштувати день покупок. Тато хотів би відпочити вдома. Старша

сестра зібралася їхати до лісу з друзями. Син домовився з приятелем їхати на

виставку собак. Молодша дочка запрошена на день народження до однокласниці.

Бабуся вже вмостилася читати новий захоплюючий роман. Дідусь зібрався на

риболовлю.

Додаток Ш

Притчі та педагогічні задачі для обговорення з батьками

Притча про брудну білизну

Одна сімейна пара переїхала жити в нову квартиру. Вранці, ледь

прокинувшись, дружина визирнула у вікно і побачила сусідку, яка розвішувала

просушувати щойно випрану білизну.

– Подивись, яка брудна у неї білизна, - сказала вона своєму чоловікові.

Проте той читав газету і не звернув на це жодної уваги.

– Мабуть, у неї неякісний пральний порошок або ж вона зовсім не вміє

прати. Потрібно буде її повчити. І так, кожного разу, коли сусідка вивішувала

білизну, молодиця дивувалася тому, що вона брудна. Одного чудового ранку,

подивившись у вікно, вона вигукнула:

– Нарешті! Сьогодні білизна чиста! Мабуть, сусідка навчилася все-таки

прати!

– Та ні, – сказав чоловік, – просто я сьогодні прокинувся раніше і вимив

наше вікно.

Притча про рибку-гупію (за Ш. Амонашвілі)

У великому акваріумі плавали різнокольорові рибки. Серед них була одна

маленька рибка гупія. Якось у неї збільшилось і почорніло черевце – прийшов

час народжувати. Мама гупія припливла в центр акваріума і її оточили рибки, які

стали зацікавлено спостерігати за цим дійством.

Гупія напружилась і з її черевця з’явилася перша крапочка-мальок. Мама

повернулась, щоб подивитись на своє дитинча. Та воно хутко сховалося у

водоростях. Гупія викинула ще одного малька, проте й він втік від матері.

– Які ж вони жваві! – сміялись рибки-спостерігачі.

Ось і з’явилась третя крапочка-мальок. Цього разу мама-гупія наздогнала її

й проковтнула. Рибки здивувались. Гупія проковтнула й наступну крапочку.
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Рибки занепокоїлись. Коли мама-гупія проковтнула й третє дитинча, рибки

обурились.

– Що ти робиш?! – закричали вони.

– Невже не бачите, – народжую, – відповіла гупія.

– Але ж ти знищуєш своїх малят!

Мама-гупія щиро здивувалась:

– А ви що, не любите своїх дітей?

– До чого тут любов? – здивувались рибки.

– Я їх так люблю, що готова з’їсти кожного… Проте, ви бачили, що

деяким вдалося втекти від мене, і я не змогла повністю задовольнити своє

материнське почуття… – відповіла мама-гупія.

Педагогічна задача №1

Ваш син читає – захоплений книжкою. Ви бачите безладдя на столі.

– Сергію, підійди сюди.

– Зараз, - говорить син, не відриваючись від книги.

– Не зараз, а негайно, коли тебе кличуть.

– Ой, тату… найцікавіше місце.

Книжка, вихоплена сильною рукою батька, летить геть.

Чи можна після такого початку розмови чекати від сина слухняності чи

просто нормального ставлення до вимог батька? Тим більше. Що розгніваний

батько не вибирає слів:

– Що за розгардіяш на столі? Зараз же прибрати. Чому не йдеш, коли

кличуть? Нахаба. Розбестився. Невже я маю чекати, поки… і т.д. і т.п.

Рефлексія: Проаналізуйте ситуацію. У чому неправий батько? Чи можна

таким чином домогтися поваги дітей? Програйте “педагогічно” цей епізод.

Педагогічна задача №2

Син уже давно очікував на своє 13-ліття і домовився з батьками, що

запросить на день народження друзів. Було також домовлено, що батьки не

заважатимуть святкувати дітям: допоможуть накрити на стіл, а потім

підуть до сусідньої кімнати й дивитимуться телевізор. Коли прийшли гості,

батьки так і зробили. Та ось через 2 години батьки почули, що святкування дня

народження “переходить усі межі”: гам, шум, якісь брутальні крики…

З’ясувалося, що хтось із хлопців приніс пиво.

Рефлексія: Ваші дії в такому випадку. Вкажіть помилки батьків із самого

початку.

Педагогічна задача № 3

Лілі – 14 років. Вона розповідає: “У мене є тато, мама, молодша сестра.

Та кожен у нашій сім’ї живе сам по собі. За стіл ніколи не сідаємо разом, кожен

їсть окремо. Нікуди не ходимо всією сім’єю: ні на прогулянку, ні в кіно. Одного

разу ми купили квитки до цирку, але тато й мама з нами не пішли.

Батько не п’є, любить працювати, допомагає мамі. Мама теж дуже

працьовита. Але як вона до мене ставиться! Жодного разу мене не приголубила.
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Коли я хочу з нею порадитися, відповідає коротко: “Не знаю”. Коли ж сама

хочу поцілувати маму, вона мене відштовхує: “Не люблю “телячих ніжностей”.

Радитися мені доводиться з бабусею, маминою матір’ю. Бабуся у мене чудова,

вона мене розуміє. Але бабуся старенька, багато чого в її житті було інакше, а

мама могла б мене краще зрозуміти..

Я дуже заздрю своїй подрузі, в неї мама зовсім інша. Коли я буваю у них

удома, мама подруги завжди цікавиться моїми справами. Разом ми п’ємо чай,

розмовляємо. Мама подруги розповідає про себе, я – про себе: про що мрію, ким

хочу стати. Ця чужа жінка ставиться до мене з ласкою, а моя мама ні разу не

назвала мене донечкою. Тільки – “Лілька”. Вона дуже нестримана, кричить,

часто докоряє мені, а іноді може і вдарити. При гостях може вилаяти,

принизити, виставити напоказ мої недоліки. Я дуже ображена на свою маму,

часто плачу…”.

Рефлексія: Що ви думаєте про батьків цієї дівчинки? Чи поділяєте Ви їхню

думку з приводу виховання дочки? Визначте характер взаємин між дорослими і

дітьми в кожній із сімей. Оцініть взаємини між дорослими і дітьми у власній

сім’ї.

Педагогічна задача №4

Сергійку цілком вистачає ласки, турботи, уваги. А як же інакше? Біля

нього не лише мама й тато, а й дві бабусі.

– Ти мене любиш? – запитує бабуся?

– Кого ти більше любиш – бабу Ганну чи бабу Катю? – ревниво

допитується друга.

Кожній хочеться бути для онука милішою. Добрішою, бажанішою.

У кожної бабусі свій “підхід”: одна задаровує Сергійка іграшками, інша

– солодощами. Чим старший стає Сергійко, тим важче підготувати

“сюрприз”: не легко здивувати задаровану дитину! Бабусі його так люблять,

що навіть брутальні витівки викликають у них замилування.

У сім’ї все підпорядковується інтересам Сергійка. Рівно о дев’ятій

хлопчика вкладають спати, і відразу все завмирає.

– Ананас тільки для Сергійка.

– Ми не будемо їсти пиріг, він так сподобався Сергійку.

І ось Сергійко вже учень 1 класу, але для батьків він не подорослішав.

Навпаки, на тлі старшокласників він найменший і тиранія улюбленого

“малюка” зовсім не засмучує батьків, навіть приємно розважає, здається

чимось милим.

Тим часом маленькі вимоги змінюються більш значними:

– Хочу крутий смартфон і кросівки (і не будь-які, а тільки певної фірми),

- заявляє хлопчик. І чекати “до дня народження” або “до зарплати” він не

збирається”.
