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У сучасному суспільстві затребуваними є цінності життя і здоров’я
людини, сім’ї і батьківства, справедливості і права, свободи і гідності та ін.
Особливе значення упродовж тисячоліть людського існування належить
цінностям сім’ї та батьківства. Добробут, стабільність, цінності, культура
окремої сім’ї - визначають рівень розвитку певного суспільства. Щасливе
сімейне життя є передумовою здоров’я людини (фізичного, психологічного,
соціального, духовного), її самореалізації, досягнення успіху в професійній
сфері. І навпаки, сімейні конфлікти, насилля, негуманні батьківсько-дитячі
взаємини загрожують порушенням нормальної життєдіяльності людини.
Незважаючи на те, що проблема конфлікту поколінь, відносин «батьки-діти»
вивчалася ще стародавніми мудрецями, проте й до сьогодні не вирішена.
Саме тому існує гостра необхідність обґрунтування нових шляхів
формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин. На вирішення такої
важливої суспільної проблеми спрямована дисертаційна робота Гончар
Людмили Вікторівни.

Дисертаційне дослідження виконане відповідно до чітко визначеного
наукового апарату. Тема, об’єкт, предмет, мета дослідження узгоджені та
цілісно визначають стратегію наукового пошуку. Застосування адекватних
методів наукового пошуку дозволили отримати нові для педагогічної науки
результати. Зокрема дисертантом вперше уперше обґрунтовано структурно-
функціональну модель формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин у
позаурочній діяльності загальноосвітньої школи та визначено педагогічні
умови її ефективної реалізації (збагачення когнітивної, емоційно-ціннісної та
поведінково-діяльнісної складових гуманних взаємин молодших школярів і
підлітків з батьками у позаурочній діяльності загальноосвітньої школи;
підвищення батьківської компетентності з метою гуманізації батьківсько-
дитячих взаємин у сім’ї; орієнтація класних керівників початкової та
основної школи на формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин;
узгодження виховних позицій вчителів і батьків у формуванні гуманних
батьківсько-дитячих взаємин на засадах партнерської взаємодії; організація
спільної культурно-дозвіллєвої діяльності батьків і дітей молодшого
шкільного і підліткового віку, спрямованої на огітимізацію гуманних взаємин
між ними).

Структура дисертаційної роботи відрізняється логічною побудовою.
Так, у першому розділі представлено наукові підходи до визначення понять
“гуманізм”, “гуманність”, “гуманні батьківсько-дитячі взаємини”; уточнено
сутність поняття “гуманні батьківсько-дитячі взаємини” стосовно дітей

молодшого шкільного і підліткового віку та їхніх батьків; визначено
компоненти, критерії й відповідні показники сформованості гуманних
взаємин батьків з дітьми молодшого шкільного і підліткового віку. У
другому розділі розкрито роль сім’ї як середовища гуманізації дитини;
проаналізовано основні наукові підходи до вивчення батьківсько-дитячих
взаємин у сім’ї; з’ясовано роль та сутність виховного потенціалу сім’ї у
формуванні гуманних батьківсько-дитячих взаємин за сучасних суспільних
умов; схарактеризовано основні чинники виховного потенціалу сім’ї, які
найбільшою мірою впливають на гуманізацію взаємин між батьками і дітьми.
У третьому розділі розкрито методику констатувального етапу експерименту,
проаналізовано стан сформованості гуманних батьківсько-дитячих взаємин;
визначено рівні сформованості гуманних взаємин дітей молодшого
шкільного і підліткового віку з їхніми батьками та рівні сформованості
готовності батьків до гуманних взаємин з дітьми молодшого шкільного і
підліткового віку. У четвертому розділі обґрунтовано структурно-
функціональну модель формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин у
позаурочній діяльності загальноосвітньої школи та педагогічні умови її
ефективної реалізації. У п’ятому розділі розкрито впровадження у практику
шкіл педагогічних умов формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин;
висвітлено аналіз результатів формувального етапу експерименту в динаміці
сформованості гуманних взаємин батьків з дітьми молодшого шкільного і
підліткового віку.

Провідною ідеєю дисертаційної роботи є реалізація системного
підходу, що забезпечив можливість здійснення комплексного аналізу
проблеми формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин. Такий підхід
дав можливість дисертантці узагальнити теоретичні напрацювання та
емпіричні дані, з метою отримання цілісного уявлення про батьківсько-
дитячі взаємини. Важливо відзначити також, що у процесі дослідження
застосовано також міждисциплінарний підхід, який забезпечив висвітлення
особливостей формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин крізь
призму окремих наук і галузей знань.

Заслуговує на увагу те, що дисертанткою в роботі визначаються
критерії, показники та рівні сформованості гуманних батьківсько-дитячих
взаємин. У дисертаційній роботі уточнюється поняття «гуманні батьківсько-
дитячі взаємини». На нашу думку це є надзвичайно важливо, оскільки на
сьогодні в науці, зокрема педагогічній, немає термінологічної чіткості, існує
багато визначень одного і того ж поняття, які різняться за суттю.

Дисертаційна робота відзначається як теоретичним значенням
одержаних результатів, так і практичним. Зокрема, здобувачем розроблено:
методичне забезпечення процесу формування гуманних батьківсько-дитячих
взаємин (програма семінарських занять для вчителів “Оптимізація
формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин”, програма “Крокуємо до
гуманності у взаєминах” (окремо для молодших школярів та підлітків),
програму “Виховуємо гуманність у взаєминах з молодшими школярами” (для
батьків учнів 1-4 класів) та “Виховуємо гуманність у взаєминах з

підлітками” (для батьків учнів 5-9 класів), програму тренінгу для молодших
школярів і батьків “Щаслива сім’я”); методичні посібники для вчителів
“Виховання підлітків у неповній сім’ї”, “Соціально-педагогічні засади
профілактики насильства в сім’ї”, “Формування сімейних цінностей в учнів
загальноосвітніх навчальних закладів”, методичні рекомендації для вчителів і
батьків “Консультування сім’ї”, “Батьки і діти: як досягти взаєморозуміння”,
“Виховання дітей у сім’ях різного типу”, “Виховання підлітків: лекції для
батьків”; комплексну методику педагогічного діагностування рівнів
сформованості гуманних взаємин у дітей молодшого шкільного і
підліткового віку та їхніх батьків. Матеріали дисертації можуть бути
використані для розширення змісту курсу лекцій, практичних і семінарських
занять з навчальних дисциплін “Педагогіка сімейного виховання”,
“Психологія сім’ї”, “Соціально-педагогічна робота з дітьми із сімей різного
типу” тощо у закладах вищої освіти, у системі післядипломної освіти
педагогічних працівників.

Цінним напрацюванням дисертанта є те, що результати дисертаційного
дослідження широко впроваджено у практику: у навчально-виховний процес
середньої загальноосвітньої школи № 12 м. Києва (довідка № 102 від
08.09.2017 р.), Крюківщинської загальноосвітньої школи І—III ступенів
Києво-Святошинської районної державної адміністрації Київської області
(довідка № 47 від 11.03. 2017 р.), Пархомівського БІВК “Загальноосвітня
школа I—III ступенів - ДНЗ” Київської області (довідка № 45 від 29.05.2017
р.), загальноосвітньої школи I—III ступенів № 2 м. Копичинці Гусятинського
р-ну Тернопільської області (довідка № 177 від 7.09.2016 р.),
загальноосвітньої школи І—III ступенів с. Увисла Гусятинського р-ну
Тернопільської області (довідка № 161 від 10.09.2016 р.), загальноосвітньої
школи I—III ступенів № 3 м. Снігурівка Миколаївської області (довідка № 245
від 18.09.2015 р.), Кубряцької загальноосвітньої школи I—III ступенів
Веселинівського р-ну Миколаївської області (довідка № 145 від 9.10.2017 р.),
Іршанського НВК “Гімназія - ДНЗ” Володарсько-Волинської районної
державної адміністрації Житомирської області (довідка № 84 від 22.05.2017
р.), Бубнівсько-Слобідського НВК “Загальноосвітня школа I—III ступенів -
ДНЗ” Черкаської області (довідка № 56 від 07.09.2017 р.).

Дисертаційне дослідження виконане на високому методологічному
рівні, містить нові оригінальні наукові положення та висновки, що мають
значну теоретичну і практичну цінність. У цілому вони вирішують важливу
наукову проблему розробки теоретико-методичних засад формування
гуманних батьківсько-дитячих взаємин.

Автореферат відповідає змісту дисертації, значний обсяг публікацій із
проблеми дослідження: монографії, навчальні посібники, методичні
рекомендації, а також фахові статті у вітчизняних та зарубіжних виданнях
повною мірою висвітлюють її основні положення та підтверджують
ґрунтовність виконаного дослідження.

Позитивно оцінюючи результат наукового пошуку, вважаємо за
необхідне звернути увагу на висновки й твердження, що викликають сумніви
й можуть слугувати підґрунтям для дискусії, зокрема:

• У першому розділі роботи варто було б більш детально
зупинитися на внеску ряду дослідників (І.Сіданіч, В.Даринської,
І.Рахманінової, Ю.Сидоренко та ін.), що досліджували проблему відносин
батьків і дітей молодшого шкільного та підліткового віку. При цьому
необхідно чітко виокремити аспекти, які ще не досліджені або ж у сучасних
умовах набувають нового значення.

• Гуманні батьківсько-дитячі взаємини можуть будуватися за
умови високого рівня культури і духовності як батьків, так і дітей. Проте, в
сучасному світі у цілому, так і в українському суспільстві ми спостерігаємо
тенденції до наростання насилля, тероризму, нетерпимості, приниження
гідності людини, споживацтво, егоїзм та багато інших проявів бездуховності
та аморальності. Тому у дисертаційній роботі варто було б зупинитися на
аналізі трансформацій батьківсько-дитячих відносин на різних історичних
етапах під впливом цінностей конкретного суспільства, а також
запропонувати шляхи «духовного зцілення» підростаючого та молодого
покоління.

• Дисертаційна робота ґрунтується на ряді методологічних
підходів (гуманістичний, особистісно-орієнтований, аксіологічний,
компетентнісний, системний, суб’єкт-суб’єктний). Проте, робота значно б
виграла при застосуванні в процесі дослідження антропологічного,
культурологічного, цивілізаційного підходів.

• У третьому розділі здобувач розкриває методику
констатувального етапу експерименту, аналізує стан сформованості
гуманних батьківсько-дитячих взаємин. На нашу думку, варто було б більш
детально зупинитися на технічній стороні методики опрацювання даних
опитування і визначення рівні сформованості за окремими показниками на
основі відкритих запитань. Це б дозволило розширити можливості
застосування пропонованих методик діагностики й іншим дослідникам.

• У таблицях третього і п’ятого розділів варто було б поряд із
відсотковими значеннями подавати й абсолютні.

• У четвертому розділі обґрунтовано структурно-функціональну
модель формування батьківсько-дитячих взаємовідносин та педагогічні
умови її реалізації, подано різноманітні форми і методи роботи з батьками та
учнями. Проте, варто було б також врахувати і національні виховні традиції,
народну педагогіку, фольклор. Недостатньо відображені у роботі й виховні
можливості засобів мистецтва, зокрема музики і кіно.

• В сучасних умовах інформаційного суспільства усе більше
населення країни, зокрема дітей і молоді, перебуває у віртуальному просторі.
Саме тому варто було б показати вплив і роль інформаційних технологій на
формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин, спрогнозувати ці впливи
на майбутнє.

Зазначені побажання можна розглядати у полемічно-дискусійному
плані, вони не знижують загальної цінності наукової роботи.

Дисертаційна робота Гончар Людмили Вікторівни є завершеним,
самостійним дослідження, що має теоретичне і практичне значення. У
процесі роботи над дослідженням автором здійснено вагомий вклад у
розвиток теорії виховання. Дисертаційна робота «Теоретико-методичні
засади формування гуманних батьківсько-дитячих взаємин» заслуговує
позитивної оцінки, відповідає вимогам «Порядку присудження наукових
ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», а її
автор Гончар Людмила Вікторівна заслуговує присудження наукового
ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.07 - теорія і
методика виховання.

Офіційний опонент:
доктор педагогічних наук, доцент,
професор кафедри соціальної педагогіки
та інформаційних технологій в освіті
Національного університету біоресурсів
і природокористування України І. В. Сопівник